

Số: 1199 /KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 11 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về đấu thầu các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BKHĐT ngày 22/7/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết kiểm tra về công tác đấu thầu;

Căn cứ Quyết định số 57/2016/QĐ-UBND ngày 20/10/2016 của UBND Tỉnh ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND Tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp và ủy quyền trong việc thực hiện một số nhiệm vụ quản lý dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Chương trình số 521/CTr-SKHĐT ngày 04/03/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Chương trình công tác năm 2022;

Thực hiện Chương trình công tác năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến các Chủ đầu tư Kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về đấu thầu các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đối với nội dung giám sát tổng thể đầu tư:

Kiểm tra quá trình thực hiện đầu tư ở các địa phương, nhằm phát hiện và chấn chỉnh kịp thời những sai phạm, thiếu sót để đảm bảo đầu tư theo quy hoạch, kế hoạch, mục tiêu và đảm bảo hiệu quả đầu tư.

1.2. Đối với nội dung giám sát dự án đầu tư:

- Tăng cường công tác hậu kiểm của cơ quan Nhà nước để đảm bảo cho hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản đem lại hiệu quả kinh tế xã hội cao, phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế xã hội và tiến hành theo đúng khuôn khổ pháp luật, chính sách của Nhà nước.

- Đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động đầu tư, tiến độ thực hiện đầu tư và những tồn tại, khó khăn trong quá trình thực hiện dự án để kiến nghị cấp thẩm quyền có biện pháp điều chỉnh thích hợp; phát hiện và ngăn chặn kịp thời những sai phạm gây thất thoát, lãng phí vốn đầu tư.

- Đảm bảo sự thống nhất và phối hợp quản lý chặt chẽ giữa các ngành, các cấp nhằm phản ánh đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát, đánh giá đầu tư, chỉ rõ những sai phạm cần khắc phục, đồng thời đề xuất, kiến nghị các cấp thẩm quyền xử lý những vướng mắc, phát sinh, những biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện.

1.3. Đối với nội dung kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đấu thầu:

Kiểm tra hoạt động đấu thầu nhằm mục đích quản lý, điều hành và chấn chỉnh hoạt động đấu thầu bảo đảm đạt được mục tiêu đẩy nhanh tiến độ, tăng cường hiệu quả của công tác đấu thầu và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đấu thầu.

2. Yêu cầu

2.1. Đối với nội dung giám sát tổng thể đầu tư: UBND các huyện, thành phố chuẩn bị các tài liệu về công tác xây dựng các văn bản hướng dẫn các chính sách, pháp luật liên quan đến đầu tư theo thẩm quyền; tình hình lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý thực hiện các quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý; công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án và thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn đầu tư công; tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư (tình hình nợ đọng vốn trong đầu tư; tình trạng lãng phí, thất thoát trong đầu tư); báo cáo việc tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư.

2.2. Đối với nội dung giám sát dự án đầu tư: UBND các huyện, thành phố và các Chủ đầu tư cần chuẩn bị toàn bộ các tài liệu liên quan của quá trình đầu tư: Chủ trương đầu tư, hồ sơ dự án, hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – dự toán, hồ sơ nghiệm thu thanh, quyết toán; các báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư và các tài liệu có liên quan khác để gửi đoàn kiểm tra.

2.3. Đối với nội dung kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đấu thầu: UBND các huyện, thành phố và các Chủ đầu tư cần chuẩn bị toàn bộ các tài liệu liên quan của quá trình hoạt động đấu thầu:

Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác đấu thầu, phân cấp trong đấu thầu; việc lập và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; việc tổ chức lựa chọn nhà thầu; ký kết hợp đồng; tình hình thực hiện báo cáo về công tác đấu thầu; việc thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát, theo dõi về công tác đấu thầu và các hoạt động khác liên quan đến đấu thầu.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung, kế hoạch kiểm tra, giám sát đầu tư:

1.1. Nội dung:

Giám sát đầu tư là hoạt động theo dõi, kiểm tra đầu tư quá trình triển khai dự án bao gồm các nội dung:

a) Kiểm tra giám sát đầu tư tổng thể:

- Kiểm tra tình hình ban hành văn bản hướng dẫn các chính sách, pháp luật liên quan đến đầu tư theo thẩm quyền.

- Kiểm tra tình hình lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý thực hiện các quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý của địa phương.

- Kiểm tra tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án và thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước; việc thực hiện kế hoạch vốn đầu tư (tình hình nợ đọng vốn trong đầu tư; tình trạng lãng phí, thất thoát trong đầu tư).

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư.

b) Theo dõi dự án đầu tư:

- Theo dõi tình hình thực hiện dự án, chế độ báo cáo; kiểm tra tính đầy đủ, chính xác các thông tin về tình hình thực hiện dự án của Chủ đầu tư.

- Tổng hợp tình hình thực hiện dự án đầu tư: Tiến độ thực hiện, kế hoạch vốn đầu tư, giải ngân; khó khăn, vướng mắc, phát sinh chính ảnh hưởng đến việc thực hiện dự án và kết quả xử lý.

- Theo dõi tình hình tổ chức khai thác, vận hành dự án; khó khăn, vướng mắc, phát sinh chính ảnh hưởng đến quá trình khai thác, vận hành dự án và kết quả xử lý.

- Theo dõi việc chấp hành biện pháp xử lý của chủ đầu tư, người có thẩm quyền quyết định đầu tư và chủ sử dụng.

- Báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền theo quy định.

c) Kiểm tra dự án đầu tư:

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về: Giám sát, đánh giá đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư dự án; lập, thẩm định, phê duyệt dự án; lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế BVTC - DT; đấu thầu; đền bù GPMB, tái định cư; sử dụng vốn đầu tư; giải ngân, nghiệm thu, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư; giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện đầu tư dự án; nghiệm thu đưa dự án vào hoạt động; quản lý vận hành dự án; bảo vệ môi trường.

- Kiểm tra tiến độ thực hiện dự án; quản lý thực hiện dự án của người có thẩm quyền quyết định đầu tư, Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

- Kiểm tra việc quản lý, khai thác, vận hành dự án của Chủ sử dụng.

- Kiểm tra việc chấp hành biện pháp xử lý vấn đề đã phát hiện của cơ quan được giao chuẩn bị đầu tư, Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, Chủ sử dụng.

1.2. Kế hoạch:

- Kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư năm 2021 tại:
- + 02 Chủ đầu tư cấp tỉnh.
- + Các huyện: Châu Thành, Lập Vò, Cao Lãnh.

(Chi tiết xem Phụ lục 01)

2. Nội dung kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đấu thầu:

2.1. Nội dung:

a) Kiểm tra việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo các nội dung sau:

- Cơ sở pháp lý lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu.
- Nội dung của kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tính hợp lý của việc phân chia gói thầu, hình thức lựa chọn nhà thầu và phương thức đấu thầu áp dụng cho các gói thầu, loại hợp đồng, thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu.
- Việc điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có) và lý do điều chỉnh.
- Việc lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, chất lượng báo cáo thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

b) Kiểm tra việc tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu theo các nội dung sau:

- Sự tuân thủ quy định pháp luật về đấu thầu.
- Việc thực hiện kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Chất lượng hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; báo cáo đánh giá và báo cáo thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả lựa chọn nhà thầu.
- Nội dung hợp đồng ký kết và việc tuân thủ các căn cứ pháp lý trong việc ký kết và thực hiện hợp đồng.
- Trình tự và tiến độ thực hiện các gói thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

c) Kiểm tra tình hình thực hiện báo cáo về công tác đấu thầu theo các nội dung sau:

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu.
- Giải quyết kiến nghị và xử lý vi phạm về đấu thầu.
- Số liệu báo cáo về kết quả tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu, gồm: Kết quả lựa chọn nhà thầu theo mục đích sử dụng vốn; kết quả lựa chọn nhà thầu theo hình thức lựa chọn nhà thầu; kết quả lựa chọn nhà thầu theo lĩnh vực đấu thầu; số liệu về đấu thầu qua mạng.

2.2. Kế hoạch:

- Kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác đấu thầu trong năm 2021 tại:

+ 02 Chủ đầu tư cấp tỉnh.

+ Các huyện: Châu Thành, Lập Vò, Cao Lãnh.

(Chi tiết xem Phụ lục 02)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đấu thầu, Thẩm định:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình công tác chi tiết cho hàng quý, đề cương báo cáo để hướng dẫn các đơn vị được kiểm tra triển khai thực hiện.

- Thông báo bằng văn bản đến các đơn vị được kiểm tra trước thời điểm kiểm tra ít nhất **20 ngày**.

2. UBND các huyện và các Chủ đầu tư được kiểm tra:

- Nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước theo các quy định của Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013; Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; Thông tư số 10/2016/TT-BKHĐT ngày 22/7/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết kiểm tra về công tác đấu thầu.

- Lập báo cáo, chuẩn bị các tài liệu liên quan gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước thời điểm kiểm tra ít nhất **05 ngày làm việc**.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về đấu thầu các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Đề nghị UBND các huyện và các Chủ đầu tư quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- UBND các huyện: Châu Thành, Lập Vò, Cao Lãnh;
- Ban QLDA ĐTXD CT NN&PTNT;
- Ban QLDA ĐTXD CT DD&CN;
- BLĐ Sở;
- Phòng NVKH&ĐT (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, ĐTTĐ.^{Quoc}

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

PHỤ LỤC 01
DANH MỤC CÁC DỰ ÁN KIỂM TRA GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 1199/KH-SKH&ĐT ngày 11/5/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

STT	Chủ đầu tư	Nội dung kiểm tra	Địa điểm kiểm tra	Thời gian kiểm tra (*)	Phạm vi kiểm tra	Thành phần Đoàn kiểm tra	
						Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Ban QLDA ĐTXD Công trình Nông nghiệp và PTNT	Kiểm tra quá trình thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư	Phường 1, TPCL	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
2	Ban QLDA ĐTXD Công trình Dân dụng và Công nghiệp	Kiểm tra quá trình thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư	Phường 1, TPCL	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
3	UBND huyện Châu Thành	Kiểm tra quá trình thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư	Huyện Châu Thành	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
4	UBND huyện Lấp Vò	Kiểm tra quá trình thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư	Huyện Lấp Vò	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
5	UBND huyện Cao Lãnh	Kiểm tra quá trình thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư	Huyện Cao Lãnh	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT

Ghi chú: (*) Thời gian cụ thể sẽ do Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo trước thời điểm kiểm tra ít nhất 20 ngày.

PHỤ LỤC 02
DANH MỤC CÁC DỰ ÁN KIỂM TRA TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH
CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ ĐẦU THẦU NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 1199/KH-SKHĐT ngày 11/5/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

STT	Chủ đầu tư	Nội dung kiểm tra	Địa điểm kiểm tra	Thời gian kiểm tra (*)	Phạm vi kiểm tra	Thành phần Đoàn kiểm tra	
						Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Ban QLDA ĐTXD Công trình Nông nghiệp và PTNT	Việc tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu	Phường 1, TPCL	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
2	Ban QLDA ĐTXD Công trình Dân dụng và Công nghiệp	Việc tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu	Phường 1, TPCL	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
3	UBND huyện Châu Thành	Việc tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu	Huyện Châu Thành	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
4	UBND huyện Lấp Vò	Việc tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu	Huyện Lấp Vò	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT
5	UBND huyện Cao Lãnh	Việc tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu	Huyện Cao Lãnh	Quý III năm 2022	Năm 2021	Phòng Đầu thầu, Thẩm định – Sở KH&ĐT	Phòng NVKH&ĐT - Sở KH&ĐT

Ghi chú: (*) Thời gian cụ thể sẽ do Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo trước thời điểm kiểm tra ít nhất 20 ngày.